
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25                        Recife, 14 de fevereiro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e 
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu 
conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DELOGS……………………………………………………………………………………………………… 4 
DEPA…………………………………………………………………………………………………………………….. 6 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025. Página | 4 
 

 

DELOGS 
 
PORTARIA N° 07/2025 - DELOGS, de 13 de fevereiro de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, resolve: 
 
Art. 1º ELOGIAR o servidor Alexandre Koehler Pinheiro, SIAPE Nº 
2362619, por sua eficiência, competência e responsabilidade, na condução 
de suas atribuições neste Departamento. 
 
Art. 2º Dê-se ciência ao interessado. 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
DIRETORA DELOGS 

 
 
PORTARIA N° 08/2025 - DELOGS, de 14 de fevereiro de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta nos Processos no 
23082.000600/2019-29 e n° 23082.001139/2021-46, resolve: 
 
Art 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a gestão 
e a fiscalização do Contrato n° 09/2019, celebrado entre a Universidade 
Federal Rural de Pernambuco e a OI S/A, referente à contratação de serviço 
Telefônico Fixo Comutado (SFTC), na modalidade local, conforme as 
funções indicadas: 
 

Função   Servidor(a) Siape 

Gestora  
 

Katharina de Barros Barbosa 
Claudino da Silva 

1851963 

Gestor Suplente 
  

Edson Lucas Santiago de Souza 3445498 
 

Fiscal Administrativo 
  

Edson Lucas Santiago de Souza 3445498 

 
Art 2º  Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE, tornando sem efeito as disposições anteriores. 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
DIRETORA DELOGS 

 
 
PORTARIA N° 09/2025 - DELOGS, de 14 de fevereiro de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta nos Processos no 
23082.000744/2022-81, resolve: 
 
Art 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a gestão 
e a fiscalização do Contrato n° 07/2022, celebrado entre a Universidade 
Federal Rural de Pernambuco e a OI S/A, referente à contratação de 
Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na modalidade Longa 
Distância Nacional (LDN), conforme as funções indicadas: 
 
 
 

Função   Servidor(a) Siape 

Gestora  
 

Katharina de Barros Barbosa 
Claudino da Silva 

1851963 

Gestor Suplente 
  

Edson Lucas Santiago de Souza 3445498 
 

Fiscal Administrativo 
  

Edson Lucas Santiago de Souza 3445498 

 
Art 2º  Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE, tornando sem efeito as disposições anteriores. 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
DIRETORA DELOGS 

 
 
PORTARIA N° 10/2025 - DELOGS, de 14 de fevereiro de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011359/2022-69, resolve: 
 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
gestão e a fiscalização do Contrato no 10/2022, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa CLARO S.A, 
referente à contratação de Serviço Móvel Pessoal (SMP), nas modalidades 
Local e Longa Distância Nacional – LDN, com tecnologia digital de no 
mínimo 3G, para realizar chamadas de voz e/ou acessar a Internet, 
conforme as funções indicadas: 
 

Função   Servidor(a) Siape 

Gestor 
 

Max Demian Gomes Barbosa  1801681 
 

Gestor Suplente 
  

Edson Lucas Santiago de Souza 3445498 
 

Fiscal Administrativo 
  

Edson Lucas Santiago de Souza 3445498 

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE, tornando sem efeito as disposições anteriores. 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
DIRETORA 

 
 

PORTARIA N° 11/2025 - DELOGS, de 14 de fevereiro de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.009197/2024-61, resolve: 
 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
gestão e a fiscalização do Contrato n° 20/2024, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa SERVAL 
SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA, referente à contratação de serviços 
contínuos de apoio administrativo, técnico e operacional, conforme funções 
indicadas: 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025. Página | 5 
 

Função  Servidor(a)  SIAPE 

Gestor 
 

Katharina de Barros Barbosa 
Claudino da Silva 

1851963 

Gestor Suplente  Edson Lucas Santiago de 
Souza  

 

3445498 

Fiscal Administrativo Edson Lucas Santiago de 
Souza  

3445498 

Fiscal setorial 
UAEADTEC 

Carolina Barbosa Mesquita de 
Andrade 

2609321 

Fiscal 
setorial suplente 

UAEADTEC  

Híngrid Menezes Lima 1959972 

Fiscal setorial UACSA  Alexandro José da Silva 2415530 

Fiscal setorial suplente 
UACSA 

Luiz Carlos Alves Cavalcanti  3057324 

Fiscal setorial UAST Nathalya Nogueira Mendes 
do Nascimento 

1139576 
 

Fiscal setorial suplente 
UAST   

Fabrício Nunes Rodrigues 1725684 

Fiscal setorial 
UABJ 

Jackson Manuel Neves  1159318 

Fiscal setorial suplente 
UABJ 

Nathália de Morais 
Afonso Ferreira 

3315345 

Fiscal setorial CODAI André Bezerra da Silva  2067473 

Fiscal setorial Suplente 
CODAI  

Luana Gomes Cordeiro de 
Araújo 

1890638 

Fiscal setorial 
EEPAC  

Adrielle Menezes Alves 3005092 

Fiscal setorial EECAC Jonathas Gomes de Carvalho 
Marques 

3085479 

Fiscal setorial Suplente 
EECAC 

José Márcio dos Santos 1152097 

Fiscal setorial EAII Orlando Salvador Xavier 
Junior 

1960675 

Fiscal setorial EAIP 
 

Eurico Lustosa do 
Nascimento Alencar 

0383154 

Fiscal setorial suplente 
EAIP  

Francisco Gregório Ricarto 0383180 
 

Fiscal setorial CBG Nivan Antonio Alves da Silva 1663703 

Fiscal setorial suplente 
CBG 

Jobson Filipe de Paula 
Cajueiro 

2136094 

 
Art 2º  Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE, tornando sem efeito as disposições anteriores. 

 
THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA DELOGS 
 

 
PORTARIA N° 12/2025 - DELOGS, de 14 de fevereiro de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.002172/2021-93, resolve: 
 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
gestão e a fiscalização do Contrato no 10/2021, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa BANCO 
BRADESCO S.A, referente a cessão de uso, a título oneroso, de área 
própria da Cedente, medindo 124m2, localizada no térreo do Prédio 
Central, situado na Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos, 
Recife/PE, para funcionamento de um Posto de Atendimento Bancário 
PAB, destinado exclusivamente aos servidores e alunos da UFRPE, 
conforme as funções indicadas: 
 

Função   Servidor(a) Siape 

Gestor 
 

Reginaldo Ferreira da Silva 
Filho  

3150848 

Gestor Suplente 
  

Edson Lucas Santiago de Souza 3445498 
 

Fiscal Administrativo 
  

Edson Lucas Santiago de Souza 3445498 

 
Art 2º  Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE, tornando sem efeito as disposições anteriores. 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
DIRETORA 

 
 
PORTARIA N° 13/2025 - DELOGS, de 14 de fevereiro de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR,e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.007853/2020-69, resolve: 
 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
gestão e a fiscalização do Contrato no 28/2019, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa CONSTRUSEL - 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, referente à contratação de serviços 
de manutenção predial, elétrica e de telefonia e dados, com dedicação 
exclusiva de mão de obra e sob demanda, incluindo o fornecimento de 
materiais e peças de reposição, conforme as funções indicadas: 
 

Função   Servidor(a) Siape 

Gestor 
 

Luciano Evangelista Ramalho 
Júnior 

3085678 

Gestor Suplente  Max Demian Gomes Barbosa  1801681 

Fiscal Administrativo Max Demian Gomes Barbosa  1801681 

Fiscal Técnico   Pedro Henrique Cordeiro 
Freitas 

1611982 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025. Página | 6 
 

Fiscal Técnico   Mario Jamesson Cordeiro 
Freitas 

2324700 

Fiscal Técnico (STD)   Fernando José Suruagy 
Monteiro 

1081681 

Gestora(UABJ)   Mariana Primo Oliveira 3364820 

Gestor Suplente 
(UABJ) 

Jonatas Manoel de Moura  3369558 

Fiscal Técnico 
Setorial(UABJ) 

Luciano Pereira dos Santos 
Junior 

1208888 

Gestor(UAST)   Jeferson José de Carvalho 2397843 

Gestora Suplente 
(UAST) 

Nathálya Nogueira Mendes do 
Nascimento 

1139576 

Fiscal Técnico 
(UAST) 

Tácio Rafael Silva Barbosa 3013014 
 

Fiscal Técnico 
(UAST/STI) 

Renato Soares Laurentino de 
Albuquerque 

1663154 

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE, tornando sem efeito as disposições anteriores. 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
DIRETORA 

 
 

DEPA 
 
Portaria nº 07/2025 
 

Recife, 14 de fevereiro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Frederico Inácio Costa de 
Oliveira, conforme consta em processo eletrônico 1455/2025-41 para 
realização de visita técnica interdisciplinar dos professores do 9o período 
do Bacharelado em Agronomia, referente ao semestre 2024.2, em Buíque - 
Serra Talhada - Triunfo - Custódia/PE, de 10 a 14 de março de 2025. 
 

(Assinado digitalmente em 14/02/2025 14:33 ) 
JOSE LUIZ SANDES DE CARVALHO FILHO 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEPA (11.01.04) 
Matrícula: ###395#3 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 6, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
14/02/2025 e o código de verificação: 96e84b3f29 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


